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pA VLÍČKOV Á, Jiřina. Role odborných informací v poradensko-psychologické praxi [The

role oj scientific information in psychology consulting}. Praha, 2006. 91 s. Diplomová práce.

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví

2006. Vedoucí diplomové práce PhDr. Richard Papík Ph.D.

Abstrakt

Tématem práce je role odborných informací v poradensko-psychologické praxi. Cílem práce

je analýza informačního chování poradenských specialistů, působících v praxi

psychologických poraden (dříve rodinných poraden). Hlavní pozornost je zde zaměřena na

informační potřeby poradenských profesionálů, jejich vztah k profesně orientovaným

informačním zdrojům a problematiku přístupu k nim. První část práce slouží jako úvod do

tématu a je zaměřena na vzájemný vztah informační vědy a psychologie jako vědních

disciplín. Další část je věnována informačním potřebám a metodám jejich průzkumu a

navazuje na ni stěžejní analytická část práce. V analytické části je formulována hypotéza, jejíž

platnost je následně zhodnocena na základě zvolené metody průzkumu formou dotazníkového

šetření. Závěry tohoto šetření jsou zpracovány matematickými metodami a jsou z nich

pořízeny grafické výstupy. Součástí je i specifikace vybraných zdrojů odborných informací.

Závěrečná část obsahuje hodnocení informačního chování zúčastněných respondentů a jsou

zde vyvozeny závěry.

Klíčová slova

informační zdroje, informační potřeby, psychologické poradenství, přístup k informacím,

odborné informace, informační chování
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Předmluva:

V diplomové práci jsem se zaměřila na informační potřeby poradenských odborníků

působících v praxi psychologických poraden, jejich vztah k informačním zdrojům a specifika

jejich informačního chování. K tomuto tématu mě přivedl dlouholetý úzký vztah

k pracovníkům Psychocentra Domeček Hodonín o.p.s., které je jedním ze subjektů působících

v oblasti poradenství. Měla jsem možnost dlouhodobě sledovat změny, které pracovníkům

tohoto centra přinesla transformace státní správy, a také poznat podmínky jejich práce.

Zjejich strany jsem naopak cítila zájem o mnou studovaný obor Informační studia a

knihovnictví. Začala jsem se zamýšlet nad společnými tématy obou vědních oborů,

psychologie a informační vědy, a to mě postupně přivedlo k myšlence, že by moje diplomová

práce mohla být orientována tímto směrem. Začala jsem se zajímat o to, jak pracovníci

Psychocentra pracují s odbornými informacemi, jak je získávají, zpracovávají a využívají,

jaké zdroje odborných informací znají. Postupně vznikla myšlenka provést informační

průzkum v této oblasti u více subjektů, aby bylo možno srovnávat a hodnotit situaci

objektivně. Impulzem pro rozhodnutí tuto tematiku zpracovat byl právě zájem ze strany

pracovníků Psychocentra o situaci u jejich kolegů a o možnosti práce se zdroji informací,

které dosud nevyužívali, nebo neznali.

Cílem práce Je analyzovat informační chování poradenských profesionálů.

Východiskem při zpracování je hypotéza, že poradenským pracovníkům chybí přístup

k elektronickým zdrojům odborných oborových informací a povědomí o jejich existenci a že

své profesní informační potřeby uspokojují pomocí tradičních informačních kanálů a zdrojů.

Pro analytickou část byla po zvážení zvolena metoda dotazníkového šetření.

V bibliografické přípravě diplomové práce jsem využila výsledků studijně rozborové

práce, v níž jsem v rámci předmětu Studijně rozborová činnost zpracovala téma "Vztah

informační vědy a psychologických disciplín", a také realizované bibliografické rešerše na

stejné téma. Velmi cenné podněty mi v rámci konzultací poskytli pracovníci Psychocentra,

kterým jsem za rady a připomínky k psychologickým tématům a terminologii v této oblasti

velmi vděčná. Oporou mi byli také při formulaci dotazů a samotné realizaci dotazníkového

šetření.
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Diplomová část je členěna do pěti celků, které na sebe vzájemně navazují. Úvodní část

se zaměřuje na vztah informační vědy a psychologických disciplín, vzájemné mezioborové

souvislosti a společná témata obou disciplín a jejich historická východiska. Stěžejní část práce

je pak zaměřena na průzkum informačních potřeb. Jsou zde vymezeny jednotlivé pojmy,

metody a jejich charakteristiky. Na tuto část navazuje samotný informační průzkum. Jeho

jednotlivé fáze jsou v práci podrobně popsány. Pozornost je věnována mimo jiné i specifikaci

zúčastněných subjektů, vymezení poradenské činnosti samotné a formulaci jednotlivých

dotazů v dotazníku. Ze zpracovaných odpovědí respondentů a vyhodnocených získaných dat

jsou pořízeny matematické a grafické výstupy a na jejich základě jsou vyvozeny závěry.

Vybrané oborově orientované informační zdroje jsou posléze podrobněji charakterizovány

v navazující části práce. V závěrečné části je pak pozornost zaměřena na informační chování,

a to nejprve obecně, poté vzhledem ke skupině zúčastněných subjektů. Práce končí

hodnocením současného stavu a uvedením použitých informačních zdrojů, které jsou citovány

dle normy ISO 690 a ISO 690-2. Celkový rozsah práce je 91 stran.

Chtěla bych poděkovat vedoucímu diplomové práce PhDr. Richardu Papíkovi Ph.D.

za cenné rady a připomínky a také za čas, který mi při konzultacích věnoval.

Velké poděkování patří konzultantům Psychocentra Domeček o.p.s., jmenovitě

Mgr. Petře Blechové a PhDr. Janu Králíkovi, za podporu a vstřícnost a za mnohé podněty,

jimiž výrazně přispěli ke konečné podobě mé práce.
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1. Vztah informační vědy k oborům psychologie

V prvním bloku diplomové práce se budu zabývat vztahem informační vědy a

psychologie. V obou vědních disciplínách existuje mnoho průnikových témat, na která je

nahlíženo vždy z pohledu jednoho z oborů. Domnívám se, že je užitečné nejprve připomenout

východiska a historické souvislosti, ze kterých tyto vědy při svém formování vzešly.

1.1 Informační věda. Základní definice, souvislosti

Informační věda jako vědní disciplína stojí na rozhraní přírodních, technických,

sociálních a filozofických věd. Má úzký vztah k mnoha dalším disciplinám: lingvistice,

matematice, sémiotice, kybernetice, psychologii, filozofii, technice atd. Jedná se o disciplínu

společenskovědní, která se zabývá funkcemi, strukturou a procesy přenosu informací.

Zkoumá zákonitosti vzniku, sběru, přenosu a zpracování informací i možnost jejich

využití. V popředí zájmu tohoto oboru je také řízení informačních procesů a sledování

důsledků rozvoje komunikačních procesů na společnost a člověka. Souhrnně vzato se jedná o

teoreticko-praktický interdisciplinární vědní obor, zaměřený na výzkum a ovlivňování

informačně-komunikačních procesů ve společnosti.

Na informační vědu tedy musíme nahlížet ve všech jejích interdisciplinárních souvislostech,

abychom pronikli do podstaty tohoto vědního oboru. Nalézáme zde mnoho vztahových

propojení, která jsou důležitá a nezanedbatelná.

Velmi názorným příkladem členitosti vztahů informační vědy k ostatním vědním

disciplínám představuje známý Vennův diagram informační vědy z roku 1973 autorů Davise a

Rushe, v modifikované formě uvedený v knize Jiřího Cejpka Informace, komunikace a

myšlení [obr. 1]. Přestože postupným vývojem informační vědy došlo k formování nových

náhledů na tento členitý obor, je dle mého názoru užitečné si zmíněné grafické znázornění

připomenout.
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Obr. 1: Vennúv diagram informační vědy [8]

A Filozofie, přírodní a humanitní vědy a vědy interdisciplinární zabývající se infom1ací

z rúzných hledisek.

B Informatika.

C Aplikovaná informační věda.

D Teoretická informační věda.

E Prunik filozofie a věd zabývajících se informací na jedné straně a informatiky na straně

druhé.

F Prunik informatiky a aplikované informační vědy.

G Prúnik filozofie a věd zabývajících se informací na jedné straně a aplikované informační

vědy na straně druhé.

U Univerzum relevantních polí.
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V oblasti informační vědy bychom tedy mohli rozlišit dvě významné části,

teoretickou a aplikovanou. Do teoretické části zahrnujeme jednotlivé disciplíny, jako např.

bibliometrii, informetrii a scientometrii, informační management, vyhledávání informací atd.

a jednotlivé tematické okruhy, jako informační jazyky, informační systémy, informační

služby atd. Do oblasti aplikace informační vědy bychom zahrnuli oblast masmédií, archivy,


[…]


příspěvkové s právní subjektivitou (v počtu 7), druhou nejčastější formou je organizační

složka státu bez právní subjektivity ( 4 organizace). Dále forma příspěvkové organizace bez

právní subjektivity (v počtu 3), obecně prospěšná společnost (2 subjekty) a organizační složka

státu s právní subjektivitou (2 poradny). Pouze jedna poradna se prezentovala jako soukromá.

V tomto rozložení se samozřejmě odráží i původní výběr oslovených subjektů, kdy byl

dotazm'k rozeslán pouze poradnám registrovaným v Asociaci, takže se zastoupení

soukromých poraden neočekávalo.

právní formy existence

Ll příspěvková s právní subjektivitou 7

2 .• příspěvková bez právní subjektivity 3

3. organizační složka státu bez právní subjektivity 4

4. organizační složka státu s právní subjektivitou 2

5 .• soukromá poradna 1

6. obecně prospěšná společnost 2

8

7

6 1!11

5 11112

4
03

3
04

11115
2

1!16
1

o
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Z hlediska typu poskytovaných služeb můžeme na základě shromážděných údajů

zhodnotit, že všichni respondenti poskytují všechny základní navržené kategorie služeb:

poradenství obecné a speciální, psychoterapii (zde existují rozdíly pouze u typu

psychoterapie, kdy některé poradny nezahrnují do svých služeb terapii skupinovou),

vzdělávací a aktivační služby. Velká část poraden pak poskytuje některé z dalších služeb, jako

například relaxační programy, přednášky pro školy a různé organizace, supervize, přípravu

uchazečů o náhradní rodinnou péči apod. Paleta poskytovaných služeb je tedy u všech

hodnocených subjektů více než pestrá.

Tímto byla ukončeno hodnocení první části dotazníku věnované identifikaci

respondujících subjektů. Dále jsem se zaměřila na hodnocení druhé části dotazníku, která je

stěžejní pro zjištění informačních potřeb poradenských odborníků. V hodnocení jsem

postupovala po jednotlivých otázkách, které jsou v analýze číselně označeny číslicemi 1-9.

Odpovědí byly vždy analyzovány po jednotlivých položkách navrhovaných odpovědí a byly

doplněny o odpovědi k otevřeným dotazům.

První otázka druhé části byla zaměřena na způsob získávání aktuálních informací

z oboru. Respondenti vybírali ze čtyř odpovědí a měli možnost označit více platných

alternativ. Vyhodnocení počtu procentuálního zhodnocení odpovědí vyjadřuje následující

tabulka a graf.

1. Jak získáváte aktuální informace z oboru?

Využívá Nevyužívá

Klasickou cestu (knihy, časopisy) 19 o

Osobní kontakty (ústní sdělení) 19 o

Odborné akce (semináře, konference) 17 2

Internet 12 7
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Tradiční zdroje, jako jsou knihy a časopisy, tedy pro získávání aktuálních

informací z oboru využívá 100 % zúčastněných poraden, stejně jako osobní kontakty.

Odborné akce slouží k získání aktuálních informací u 89 % respondentů a internetové zdroje

paku63 %.

tradiční zdroje

0%

100%

odborné akce

11%

89%

získávání informací

~tradiční zdroje

111 osobní kontakty
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100%

internet

liil využívá
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2. Jaký máte přístup k internetu?

Z níže uvedené tabulky a následujícího grafu vyplývá, že všichni respondenti mají

přístup k internetu, někteří však v tomto přístupu mají jistá omezení. Tato situace

koresponduje s pouze 63% využíváním internetu jako zdroje informací. Z toho lze vyvodit, že

i někteří z respondentů, kteří mají neomezený přístup na internet, jej nevyužívají k získávání

aktuálních informací z oboru.

Volný

Přístup k internetu 15

přístup k internetu

Omezený

4

lil volný

•omezený
O žádný

Žádný

o

3. Jaký máte přístup k placeným zdrojům (např. oborovým databázím)?

Následující tabulka a graf vyjadřují možnosti respondentů využívat placených zdrojů

informací. Z uvedeného vyplývá, že k placeným zdrojům nemají tito respondenti v 79 %

Případů žádný přístup a v 21 % sice přístup mají, ale je omezen.
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Volný Omezený

Přístup k placeným zdrojům o 4

přístup k placeným zdrojům

0%

~fil volný

111 omezený

O žádný

4. Jaké oborové a s oborem související databáze znáte?

Žádný

15

V čtvrté otázce jsme zamýšleli zjistit, jaké mají poradenští pracovníci v praxi

povědomí o existenci oborových a s oborem souvisejících databází. Zda přesto, že se potýkají

s mnohými omezeními v přístupu k tomuto zdroji informací, alespoň vědí, že takovéto zdroje

existují. Nebylo záměrem poskytnout příliš obsáhlý výčet zdrojů, protože jsme respondenty

nechtěli zahltit výčtem. Proto byly vybrány pouze zdroje všeobecně známé. Opět byla

respondentům ponechána možnost označit více platných alternativ.

Pro 63% respondentů není žádný z uvedených zdrojů znám. 37% respondentů (sedm

poraden) zná alespoň některý z těchto zdrojů a 21 %označuje více z těchto zdrojů jako pro ně

známé (4 poradny). Žádný z respondentů neuvádí, že by měl povědomí o existenci dalších

databází, které se neobjevily ve výčtu nabízených voleb. Nejvíce z respondentů označilo jako

Pro ně známý zdroj databázi PsyciNFO (7 subjektů, což představuje 37 % zúčastněných).

Všichni účastníci, kteří znali alespoň jeden z uvedených zdrojů, označili jako pro ně známý

Právě PsyciNFO.
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Které databázové zdroje znáte?

70% 63%

60%
50%

40%
37%

30% 21%
20%
10%

0%

zná PsyciNFO zná více zdrojů nezná žádný

Zná

PsyciNFO 7

PsycARTICLES 1

PSYNDEX 1

Eric 1

Medline o
EMBASE o
