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Diplomantka si vytkla jako cíl své práce analýzu informačního chování a informačních potřeb
poradenských specialistů, působících v praxi psychologických poraden, a charakteristiku
jejich vztahu k profesně orientovaným informačním zdrojům a přístupu k nim.

Záměr i dosažené výsledky práce se shodují se zadáním diplomového úkolu.

Práce je členěna do 5 vzájemně na sebe navazujících kapitol. V úvodní části autorka
charakterizuje jednotlivé disciplíny, tedy informační vědu a psychologii, popisuje teoretická
východiska a historické souvislosti, vytyčuje jejich společná témata. Další část je věnována
informačním potřebám a metodám jejich průzkumu. Na ni navazuje kapitola zabývající se
přípravou samostatného průzkumu, včetně stanovení cílů a formulování nezbytných hypotéz.
Ke zpracování a analýze získaných dat byly použity matematické metody a pořízeny grafické
výstupy typů grafů a tabulek. Osobně považuji za velmi hodnotnou kapitolu, ve které je
pozornost zaměřena na charakteristiku informačního chování skupiny oslovených účastníků,
s výčtem vnitřních a vnějších činitelů, kteří toto chování výrazně determinují. Oceňuji

autorčin postřeh, kdy i přesto že 47% respondentů uvádí jako nejčastější důvod rezistence
k využívání oborově orientovaných elektronických informačních zdrojů důvody finanční,

diplomantka si všímá i faktu samotné nevědomosti o existenci těchto zdrojů či neznalosti
práce s nimi.

Rozsah použité literatury i časová aktuálnost vhodně zvolených vybraných zdrojů splňují
kritéria odborné úrovně diplomové práce.

I k stylistické úrovni práce nemám žádné výhrady. Naopak styl vyjádření diplomantky
v maximální míře odpovídá požadavkům zachování odbornosti textu ve spojení s jeho
snadnou čtivostí.

Formální stránku práce hodnotím jako vyhovující, splňuje všechny formální náležitosti, a to i
nároky na pečlivou grafickou úpravu hlavně ve spojitosti s analýzou a následnou prezentací
výsledků autorčina průzkumu.

Doplňující otázky pro obhajobu:
Jak si vysvětlujete fakt, že např. v chemických oborech je míra využití profesionálních
oborových zdrojů nepoměrně vyšší?

Ve spojitosti s vaším poznatkem o nízké úrovni informační výchovy během studia na vysoké
škole, nepřemýšlela jste o praktickém využití Vámi vypracované charakteristiky informačních
zdrojů pro obory psychologie?

Ve své diplomové práci dokázala autorka shromáždit a utřídit rozsáhlý teoretický materiál, a
to nejen našeho oboru, ale i hraničící disciplíny. Velmi kladně hodnotím rozumnou volbu
míry prezentovaných informací, schopnost zdůraznit podstatná fakta v dané problematice.
Stěžejní část diplomové práce, průzkum informačních potřeb odborníků působících

v psychologickém poradenství, přináší cenné informace praktického charakteru s možností
jejich dalšího uplatnění v praxi.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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